⁴²³ THOMAS AQUINAS, *EDE*, I, 271, 43. El cursivo es mío.

se le puede añadir nada más de lo que le es propio. Éste, al contrario del primer abstracto, no es recibido en un sujeto que lo ejercita ni se constituye como sujeto, sino se configura como una parte constituyente de un sujeto. En otras palabras, Tomás entreve la posibilidad de considerar doblemente una formalidad como el acto de un término «quod» o como acto de un término «quo»: «Esse enim est actus alicujus *ut quod* est, sicut *calefacere* est *actus calefacientis*; et est alicujus *ut quo* est, scilicet quo denominatur esse, sicut *calefacere* est *actus caloris*». ⁴²⁴

Ahora, como se ha visto, el punto de analogía está en que ambos abstractos, con referencia al sujeto, están relacionados entre sí como principios «quo» y se diferencian por el hecho de que uno tiene razón de todo y el otro de parte.

Quodcumque abstracte significatum hoc habet veritatem quod non habet in se aliquid extraneum, quod scilicet sit preter essenciam suam, sicut humanitas, albedo et quecumque hoc modo dicuntur, cuius ratio est quia humanitas significatur ut quo aliquid est homo, et albedo ut quo aliquid est album (...) et ideo *huiusmodi abstracta* nichil alienum in se habere possunt. ⁴²⁵

2. Segunda glosa: El ser como acto y la subsistencia:

Al final de esta primera glosa, en pocas líneas, Santo Tomás presenta una profunda transformación de la metafísica de Boecio: saca el «esse» de Boecio de su tono formalista y lo hace emerger al plano trascendental. En realidad se hace una profundización de la noción de ser, pues Boecio había quedado en la contemplación del ser como una realidad resultante de la composición, ⁴²⁶ pero

⁴²⁴ THOMAS AQUINAS, *In I Sent.* dist.23, q.1, a.1, c.

⁴²⁵ THOMAS AQUINAS, *EDE*, II, 272, 117-128. También: «Alii dicunt, quod anima est composita ex quo est et quod Est. Differt autem quod est a materia; quia quod est, dicit ipsum suppositum habens esse; materia autem non habet esse, sed compositum ex materia et forma; unde materia non est quod est, sed compositum. Unde in omnibus illis in quibus est compositio ex materia et forma, est etiam compositio ex quo est et quod Est. In compositis autem ex materia et forma quo est potest dici tripliciter. Potest enim dici quo est ipsa forma partis, quae dat esse materiae. Potest etiam dici quo est ipse actus essendi, scilicet esse, sicut quo curritur, est actus currendi. Potest etiam dici quo est ipsa natura quae relinquitur ex conjunctione formae cum materia, ut humanitas» (THOMAS AQUINAS, *In I Sent.* dist.8, q. 5, a. 2).